
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/11/2024 | Edição: 225 | Seção: 3 | Página: 86

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/7ª Superintendência Regional

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - UASG 195012

Processo nº 59570.001051/2024-12-e.

Contratação de serviços de Execução de Capa Asfáltica com Concreto Betuminoso Usinado a
Quente  (CBUQ),  de  Pavimentação  Asfáltica  com  CBUQ,  de  Pavimentação  Asfáltica  em  Tratamento
Superficial  Duplo (TSD) e de Pavimentação em Bloco Intertravado de concreto (bloquete),  em vias de
diversos municípios inseridos na área de atuação da 7ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado
do Piauí -Região Norte. Publicação do Edital nº 90020/2024: 22/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30.  O Edital  e  seus Anexos encontram-se disponíveis  para consulta  e retirada nos sítios:
www.codevasf.gov.br  e  www.gov.br/compras.  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  22/11/2024.  SESSÃO
PÚBLICA:  06/12/2024  às  14h00  no  site  https://www.gov.br/compras/pt-br.  Informações  Gerais:  Será
exigido o patrimônio líquido mínimo de 10% do valor orçado para a licitação, para o item que concorrer, não
sendo de forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112200086

86

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90016/2024 - UASG 195002 - SRP

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59530.001570/2024-57-e
Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços (SRP) - Menor preço por

grupo e item, incluindo carga, transporte e descarga de máquinas e equipamentos
necessários para estruturação das atividades produtivas de Panificação, Cozinhas Industriais
Comunitárias e Agroindústrias em municípios da área de atuação da 3ª Superintendência
Regional da CODEVASF, Estado de Pernambuco. DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL nº
90016/2024: 22/11/2024. ENDEREÇO: Rua Presidente Dutra, 160 - Centro - Petrolina/PE -

CEP: 56.304-230. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/11/2024 SESSÃO PÚBLICA:
04/12/2024 às 09h00, no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/3a-superintendencia-regional-petrolina-pe

Petrolina, 21 de novembro de 2024.
EDILÁZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90017/2024 - UASG 195002 - SRP

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59530.001492/2024-91-e
Fornecimento carga, transporte e descarga, por Sistema de Registro de Preços

-SRP, de máquinas e implementos agrícolas, para execução de serviços de preparo do solo,
transporte de insumos e beneficiamento, visando atender os beneficiários das cadeias
produtivas da agricultura familiar de municípios inseridos na área de atuação da Codevasf
3ª/SR. DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL nº 90017/2024: 22/11/2024. ENDEREÇO: Rua
Presidente Dutra, 160 - Centro - Petrolina/PE - CEP: 56.304-230. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: 22/11/2024 SESSÃO PÚBLICA: 04/12/2024 às 09h00, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/3a-superintendencia-regional-petrolina-pe

Petrolina, 21 de novembro de 2024.
EDILÁZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 195003

SRP - MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59540.000672/2024-36-e. A CODEVASF
comunica que a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOTOBOMBAS FLUTUANTES RIO DO
SUL LTDA., CNPJ 86.999.364/0001-42, sagrou-se vencedora dos itens 1, 2 e 3 do Edital nº
90007/2024- SRP, que tem por objeto Fornecimento, carga, transporte e descarga, por
Sistema de Registro de Preços - SRP, de 15 (quinze) sistemas de captação flutuante,
composto por conjuntos motorbombas montados sobre flutuador, visando reforçar a
capacidade operacional das estações de bombeamento dos projetos públicos de irrigação
de Propriá, Cotinguiba-Pindoba e Betume, localizados nos municípios de Propriá, Telha,
Cedro de São João, Japoatã, Neópolis, Ilha das Flores e Pacatuba, na área de abrangência
da 4ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Sergipe, pelo valor global de
R$ 3.620.000,00 (três milhões, seiscentos e vinte mil reais). Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/4a-superintendencia-regional-aracaju-se.

Em 21 de novembro de 2024
THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA

Superintendente da 4ª Superintendência Regional

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59550.000877/2024-01-e
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 5.0196/2023. Contratante: Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf 5ª/SR. Contratada:
Kohler Implementos Agrícolas Ltda. - EPP, CNPJ nº 92.264.472/0001-70. OBJETO:
Fornecimento de: 1 (uma) Carreta tanque pipa - estrutura em aço, eixo tandem, 04 rodas de
16 polegada com pneus, tampa de inspeção superior, mangueira de nível, escada de acesso,
base para bomba, tanque com capacidade de 5 mil litros, tanque de polietileno, com pino
e contrapino para engate no trator, engate traseiro; item 8 do Pregão Eletrônico/SRP nº
44/2023-5ª SR, no valor total de R$ 25.600.00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais),
conforme Nota de Empenho 550705, emitida em 30/12/2023. DATA DA ASSINATURA:
12/11/2024. ASSINAM: Pela contratante, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente
Regional Substituto da 5ª/SR, e pela contratada, Vinicius Alalan de Carvalho.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59560.000708/2024-43
ESPÉCIE: Contrato nº 6.0032.00/2024. CONTRATADA: S.K Fernandes Automação Industrial
Ltda, CNPJ/MF: 27.253.891/0001-44. OBJETO: O presente contrato tem por finalidade o
fornecimento, transporte, carga e descarga de 02 (dois) motores elétricos de indução de
700CV, destinados ao Perímetro Público de Irrigação Curaçá, na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia, sob a gestão da 6ª
Superintendência Regional, conforme especificações e quantitativo estabelecidos no Termo
de Referência, anexo do Edital n° 90010/2024. VALOR TOTAL: R$ 1.002.410,76. PRAZO: O
prazo de execução será de 180 (cento e oitenta) dias, conforme item 11 do Anexo I - Termo
de Referência, que integra o Edital nº 90010/2024, contado da data de emissão da Ordem
de Fornecimento expedida pela CODEVASF. O prazo de vigência será de 330 (trezentos e
trinta) dias, contados a partir da assinatura do contrato. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota
de Empenho nº 450132/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.303/2016, da Lei
Complementar n.º 123, de 14/12/2006, do Decreto nº 8.538/2015 e do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. DATA DE ASSINATURA: 13/11/2024.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59570.000721/2024-83.
ESPÉCIE: Contrato nº 7.0019.00/2024. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0001-26;
CONTRATADA: PONTUAL SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ: 21.992.832/0001-01. OBJETO:
Contratação de Serviços Continuados, com dedicação de mão-de-obra exclusiva, por meio de
postos de trabalho, de reparos e manutenção de edificações, conservação, limpeza,
higienização e copeiragem, incluindo uniformes, materiais e equipamentos necessários, a
serem executados nas dependências da 7ª Superintendência Regional da Codevasf, em
Teresina/PI, bem como em seus escritórios de apoio técnico em Parnaíba, Oeiras e São
Raimundo Nonato. MODALIDADE: pregão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 04.122.0032.2000.0001. PTRES: 172108 e FUNCIONAL PROGRAMÁT I C A :
15.244.2317.00SX.0022. PTRES: 241031. VALOR: R$ 644.491,32. NOTA DE EMPENHO:
2024NE570508 de 08/11/2024. PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 meses
contado da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 21/11/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo
Vaz da Costa e Castro, Superintendente Regional da 7ª/SR-Codevasf; Thiago Melo Wanzeller,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000010/2024 ao Instrumento código
822640. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MILTON BRANDAO, CNPJ nº
01612590000176. prorrogação do prazo por 6 (seis) meses, contados a partir de
31/12/2024, passando seu vencimento para 30/06/2025. Valor Total: R$ 252.002,00, Valor
de Contrapartida: R$ 252,00, Vigência: 31/12/2024 a 30/06/2025. Data de Assinatura:
21/12/2015. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: FRANCISCO EVANGELISTA RESENDE, CPF nº ***.336.003-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919559. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE CORRENTE, CNPJ nº
06554257000171. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
21/12/2024, passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$ 382.400,00, Valor
de Contrapartida: R$ 400,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data de Assinatura:
21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO, CPF nº
***.091.023-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919483. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE CORRENTE, CNPJ nº
06554257000171. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
21/12/2024, passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$ 478.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 500,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data de Assinatura:
21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO, CPF nº
***.091.023-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919656. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE ELISEU MARTINS, CNPJ nº
06554059000108. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 20/12/2024, passando seu vencimento para 20/12/2025. Valor Total: R$
382.400,00, Valor de Contrapartida: R$ 400,00, Vigência: 20/12/2024 a 20/12/2025. Data
de Assinatura: 20/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO,
CPF nº ***.596.303-**, Convenente: ALDIMAR DE SOUSA DIAS, CPF nº ***.791.063-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000011/2024 ao Instrumento código
813984. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO JOSE DO PIAUI, CNPJ nº
06553838000199. prorrogação de prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias, contados
a a partir de 20/12/2024 passando seu vencimento para
15/12/2025. Valor Total: R$ 260.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.500,00, Vigência:
20/12/2024 a 15/12/2025. Data de Assinatura: 22/12/2014. Signatários: Concedente:
MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº ***.596.303-**, Convenente: ADMAELTON
BEZERRA SOUSA, CPF nº ***.793.233-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.001397/2021-78.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.216.00/2021. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: FERNANDES & FILHO LTDA, CNPJ: 07.128.744/0001-35.
OBJETO: prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses, sem reajuste no valor
contratado, mantendo o mesmo valor global estimado de R$ 36.985,00 (trinta e seis mil
novecentos e oitenta e cinco reais), restando seu vencimento para 26/11/2025. TERMO
ADITIVO: 7.216.03/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 153, § 2º do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Codevasf (RILC/Codevasf). DATA DE ASSINATURA: 21/11/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 - UASG 195012

Processo nº 59570.001050/2024-78-e.
Contratação de serviços de Execução de Capa Asfáltica com Concreto

Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), de Pavimentação Asfáltica com CBUQ, de
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD) e de Pavimentação em Bloco
Intertravado de concreto (bloquete), em vias de diversos municípios inseridos na área de
atuação da 7ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do Piauí -Região Centro-
Sul. Publicação do Edital nº 90019/2024: 22/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h30. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada nos sítios:
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/11/2024.
SESSÃO PÚBLICA: 06/12/2024 às 10h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br.
Informações Gerais: Será exigido o patrimônio líquido mínimo de 10% do valor orçado para
a licitação, para o item que concorrer, não sendo de forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - UASG 195012

Processo nº 59570.001051/2024-12-e.
Contratação de serviços de Execução de Capa Asfáltica com Concreto

Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), de Pavimentação Asfáltica com CBUQ, de
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD) e de Pavimentação em
Bloco Intertravado de concreto (bloquete), em vias de diversos municípios inseridos na área
de atuação da 7ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do Piauí -Região Norte.
Publicação do Edital nº 90020/2024: 22/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h30. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada nos sítios:
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/11/2024.
SESSÃO PÚBLICA: 06/12/2024 às 14h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br.
Informações Gerais: Será exigido o patrimônio líquido mínimo de 10% do valor orçado para
a licitação, para o item que concorrer, não sendo de forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 90006/2024,
que tem por objeto o fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, transporte,
carga e descarga de Máquina debulhadora de feijão verde, arrancador de mandioca manual
e plantadeira/adubadora para apoio as atividades produtivas na área de atuação da Codevasf
- 7ª SR, realizadas no Estado do Piauí - que considerou vencedoras as empresas: CARLOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jacymar.silva
Realce



Última atualização 22/11/2024

Objeto:

Contratação de serviços de Execução de Capa Asfáltica com Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), de
Pavimentação Asfáltica com CBUQ, de Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD) e de Pavimentação
em Bloco Intertravado de concreto (bloquete), em vias de diversos municípios inseridos na área de atuação da 7ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do Piauí – Região Norte.

Informação complementar:

O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada nos sítios: www.codevasf.gov.br e www.gov.br/
compras. Será exigido registro de patrimônio líquido mínimo no valor de 10% (dez por cento) do valor orçado pela
Codevasf para cada item, não sendo de forma acumulativa. Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste
edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-
informativo&compra=19501205900202024

   Editais

Edital nº 90020/2024
Acessar Contratação

Local: Teresina/PI Órgão: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO

Unidade compradora: 195012 - 42A DE DESENV.DOS VALES DO S.FRANC E PARNAIBA

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 22/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 22/11/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 06/12/2024 14:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00399857000126-1-000398/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 99.310.201,20

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

1 Obras Civis de Pavimentação
Asfáltica

196000 R$ 101,2917

2 Obras Civis de Pavimentação
Asfáltica

266000 R$ 152,3793

3 Obras Civis de Pavimentação
Asfáltica

266000 R$ 75,4893

4 Obras civis de pavimentação de
paralelepípedo

126000 R$ 149,5554

Exibir: 1-4 de 4 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico
oficial destinado à divulgação centralizada e
obrigatória dos atos exigidos em sede de
licitações e contratos administrativos abarcados
pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional
de Contratações Públicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuições estabelecidas
no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um
esforço conjunto de construção de uma
concepção direta legal, homologado pelos
indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das
informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por força
da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/



